Ativos líquidos a valor de mercado estimado..... 66
Preço de aquisição..... 279
Ágio..... 213

F - 14

(h) Em 27 de junho de 2002, adquirimos mais 12,62% do capital da Alunorte por $ 42, aumentando nossa
participação para 57,03% (representado por 62,09% do total das ações ordinárias e 19,05% do total das ações
preferenciais). A Alunorte tem sido consolidada desde então.

A fim de refletirmos os efeitos da consolidação da Alunorte, se seu controle tivesse sido adquirido em 1º de
janeiro de 2001, elaboramos uma demonstração de resultado consolidada pro forma, não auditada, como
segue:

2002 2001

CVRD
Consolidada

ALUNORTE
Antes da

aquisição de
controle

Pro forma
(não-

auditado)
CVRD

ConsolidadaALUNORTE

Pro forma
(não-

auditado)

Receita operacional líquida..... 4.123   138   4.261   3.935   294   4.229

Custos e despesas operacionais..... (2.694) (151) (2.845) (2.973) (219) (3.192)

Resultado operacional..... 1.429   (13)   1.416   962   75   1.037

Receita (despesa) não-operacional..... (828) (38) (866) 158   (83) 75
Resultado antes do imposto de renda, equivalência
  patrimonial e participações minoritárias..... 601   (51) 550   1.120   (8) 1.112

Imposto de renda..... 149   -   149   218   (5) 213
Equivalência patrimonial de coligadas e joint ventures ..... (28)   23   (5)   (49) 7   (42)

Variação na provisão para perdas em investimentos..... (59) -   (59) (4) -   (4)

Participações minoritárias..... 17   28   45   2   -   2